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군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-18 예산액 2,514,363,000

예산총칙

제2024학년도 군산아리울초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,519,800,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,514,363,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,514,363 1,519,800 994,563 65.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,889 28,189 1.1

학생복지/교육격차 해소 183,978 763,806 30.4

기본적 교육활동 274,452 435,433 17.3

선택적 교육활동 243,258 657,899 26.2

교육활동 지원 228,180 275,944 11

학교 일반운영 55,306 351,092 14

학교 재무활동 -14,500 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 898,739 1,989,510 79.1

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 91,073 503,561 20

자체수입 행정활동수입 100 4,641 0.2

기타수입 전년도이월금 4,451 16,451 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,989,710 1,090,771 898,939

1.지방교육행정기관이전수입 1,989,510 1,090,771 898,739

1.교육비특별회계전입금수입 1,989,510 1,090,771 898,739

1.교육비특별회계전입금 1,989,510 1,090,771 898,739

1.학교운영비전입금 706,367 686,106 20,261 학교기본운영비(초) : 25,323,000원 * 1개교 = 25,323,000

학교기본운영비(유) : -5,062,000원 * 1개교 = -5,062,000

2.목적사업비전입금 1,283,143 404,665 878,478
(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교운영여건개선비 : 70,000,000

원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)학교급식기구기구및시설확충비 : 

32,402,000원 * 1개교 =
32,402,000

(성립전_1추)학교급식기구기구및시설확충비 : 

45,754,000원 * 1개교 =
45,754,000

(성립전_1추)학교급식시설비(이설비) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사연수비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 25,600,000원 * 1개교 =
25,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사법정부담금 : 3,322,000원 * 1개교 =
3,322,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제전일제강

사인건비 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

21,568,000원 * 1개교 =
21,568,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000
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(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

24,300,000원 * 1개교 =
24,300,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 8,570,000원 

* 1개교 =
8,570,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)군산형미래학년(군)운영비 : 

9,360,000원 * 1개교 =
9,360,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

8,515,000원 * 1개교 =
8,515,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

5,968,000원 * 1개교 =
5,968,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,797,000원 * 1개교 =
2,797,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,258,000원 * 1개교 =
4,258,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금 : 

926,000원 * 1개교 =
926,000

(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

6,750,000원 * 1개교 =
6,750,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제도운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교육성종목운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)맞춤형방과후학교(늘봄학교)운영

비 : 14,800,000원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교안작은미술관운영비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)정다운학교운영비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000
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(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

34,791,000원 * 1개교 =
34,791,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

30,823,000원 * 1개교 =
30,823,000

(성립전_1추)유치원5세유아학비추가지원금 : 

1,542,000원 * 1개교 =
1,542,000

(성립전_1추)유치원5세유아학비추가지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원금 : 

26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000

(성립전_1추)스만트칠판및칠판장사업비 : 

130,000,000원 * 1개교 =
130,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

17,200,000원 * 1개교 =
17,200,000

(성립전_1추)유치원교수학습환경개선비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원금 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

지원금 : 6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원(업무효율

화) : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원(수업개

선) : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)군산교육협력지구농촌교육장운영

비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,803,000원 * 1개교 =
1,803,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

406,000원 * 1개교 =
406,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)초등돌봄교실시간연장추가운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)외국국적누리과정지원금(5세추가)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)외국국적누리과정지원금(5세추가)

 : 334,000원 * 1개교 =
334,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 2,600,000

원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

25,500,000원 * 1개교 =
25,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실미수용자운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초1 맞춤형프로그램운영비 : 

29,600,000원 * 1개교 =
29,600,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

2,638,000원 * 1개교 =
2,638,000

(성립전_1추)스포츠G-리그운영비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000
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(성립전_1추)행복안심유치원지원사업비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)늘봄집중지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 650,000

원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

10,318,000원 * 1개교 =
10,318,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가 : 40,000원

 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)방과후교실환경개선비 : 

50,650,000원 * 1개교 =
50,650,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습운영지원금(유) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교육실습운영지원금(유) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 508,202 417,029 91,173

1.학부모부담수입 503,561 412,488 91,073

1.수익자부담수입 503,561 412,488 91,073

1.급식비 47,628 47,628 0

1.급식비 47,628 47,628 0

2.방과후학교활동비 306,000 306,000 0

1.방과후학교활동비 306,000 306,000 0

3.현장체험학습비 51,336 51,860 -524

1.현장체험학습비 51,336 51,860 -524 수련활동비 : -524,000원*1회= -524,000

4.청소년단체활동비 91,392 0 91,392

1.청소년단체활동비 91,392 0 91,392
(성립전_1추)청소년단체활동비(아람단) : 

204,000원*56명*8회=
91,392,000

5.졸업앨범비 7,205 7,000 205

1.졸업앨범비 7,205 7,000 205 졸얼앨범비 : 5,000원*41부= 205,000

2.행정활동수입 4,641 4,541 100
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 841 741 100

1.사용료및수수료 841 741 100

1.사용료 841 741 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 16,451 12,000 4,451

1.전년도이월금 16,451 12,000 4,451

1.순세계잉여금 16,451 12,000 4,451

1.순세계잉여금 16,451 12,000 4,451

1.순세계잉여금 16,451 12,000 4,451 순세계잉여금(초) : 4,181,650원*1회= 4,182,000

순세계잉여금(유) : 268,460원*1회= 269,000

세입합계 2,514,363 1,519,800 994,563
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,189 4,300 23,889

1.기타 교직원보수 6,529 400 6,129

1.교직원대체인건비 6,529 400 6,129

1.[초]교원대체인건비 5,203 0 5,203

1.기간제교원인건비 5,203 0 5,203
(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

4,703,000원*1회=
4,703,000

교원대체인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[유]교원대체인건비(목적) 926 0 926

1.기간제교원인건비 926 0 926
(성립전_1추)성과상여금(목적) : 926,000

원*1회=
926,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,660 3,900 17,760

1.교직원역량강화 18,500 3,900 14,600

1.[초]직무연수 4,200 3,900 300

1.일반수용비 4,200 3,900 300 교육경비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]에듀테크멘토링(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)Chat GPT Plus구독 및 교구구

입 : 30,000원*15명=
450,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)업무협의회비 : 130,000원*5

회=
650,000

3.도서구입비 200 0 200 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

3.[초]단위학교수업나눔공동체

(목적)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 610 0 610
(성립전_1추)운영물품구입 : 61,000원*10

종=
610,000

2.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*11

명*6회=
990,000

3.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20권= 400,000

4.[초]에듀테크콘텐츠업무효율

화(목적)
5,500 0 5,500

1.일반수용비 4,688 0 4,688
(성립전_1추)미리캔버스구독비 : 16,000원

*16명*8월=
2,048,000

(성립전_1추)다했어요구독비 : 66,000원

*10명=
660,000

(성립전_1추)ChatGPT Plus구독비 : 30,000

원*11명*6월=
1,980,000

2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)업무협의회비 : 180,000원*3

회=
540,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 272 0 272 (성립전_1추)도서구입비 : 17,000원*16권= 272,000

5.[초]에듀테크콘텐츠수업개선

(목적)
5,500 0 5,500

1.일반수용비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)AI 마타수학구독비 : 6,600원

*75명*8개월=
3,960,000

(성립전_1추)자작자작 AI Plan구독비 : 

250,000원*4개월=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)업무협의회비 : 180,000원*3

회=
540,000

2.교직원복지 3,160 0 3,160

1.[초]교원치유프로그램(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*2시간

*4회=
280,000

2.교직원복지비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)프로그램운영재료구입 : 

50,000원*44명=
2,200,000

(성립전_1추)필기도구구입 : 2,000원*10종

=
20,000

2.[초]교원안심서비스(목적) 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

55,000원*12월=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 763,806 579,828 183,978

1.급식 관리 610,003 457,793 152,210

1.학교급식운영 610,003 457,793 152,210

1.[초]급식재료구입비 463,859 398,245 65,614

1.급식용식재료비 463,859 398,245 65,614
(성립전_1추)친환경,우수,로컬농산물구입

 : 5,137,160원*6월=
30,823,000

(성립전_1추)친환경,우수,로컬농산물구입

 : 5,798,500원*6월=
34,791,000

2.[초]급식운영비 58,048 58,048 0

1.일반수용비 43,048 43,048 0

2.연료비 15,000 15,000 0

3.[초]급식기구확충비 84,156 1,000 83,156

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 79,156 1,000 78,156
(성립전_1추)급식기구구입(목적) : 

11,438,500원*4종=
45,754,000

(성립전_1추)급식기구구입(목적) : 

6,480,400원*5종=
32,402,000

4.[초]대체인건비 3,290 500 2,790

1.기간제근로자인건비 3,290 500 2,790 대체인건비(학교자체) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 601,000

원*3명=
1,803,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 81,000원

*1명=
81,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 81,200원

*5일=
406,000

5.[초]교직원건강검사(목적) 650 0 650

1.교직원복지비 650 0 650
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*5명=
650,000

2.보건관리 54,835 50,697 4,138

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,068 18,430 4,638

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0

3.[초]보건실운영 7,218 4,580 2,638

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 4,738 2,100 2,638
(성립전_1추)여학생위생용품구입(목적) : 

19,540원*135명=
2,638,000

3.비품구입비 1,980 1,980 0

4.[초]보건교육 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초]흡연예방및금주교

육(국고)
2,000 0 2,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)외부강사비 : 55,000원*26학

급=
1,430,000

외부강사비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620 교육자료구입 : 525,000원*2회= 1,050,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 285,000원*2

회=
570,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 업무협의회및다과비 : 12,000원*5명= 60,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 31,767 32,267 -500

1.[초]먹는물관리 7,682 7,682 0

1.일반수용비 7,682 7,682 0
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2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]공기청정기관리 20,265 20,765 -500

1.일반수용비 20,265 20,765 -500
공기순환장치관리비(경상+학교) : 

-500,000원*1월=
-500,000

3.학생복지 98,968 71,338 27,630

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)상담강사비 : 60,000원*1명

*15회=
900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)멘토링활동비 : 50,000원*12

팀*3회=
1,800,000

(성립전_1추)SOS긴급지원비 : 100,000원*3

명=
300,000

2.학생복지운영 95,968 71,338 24,630

1.[초]졸업앨범제작 7,370 7,150 220

1.교육운영비 7,370 7,150 220 앨범비(수익자) : 5,000원*41부= 205,000

앨범비(학교보관용) : 5,000원*3부= 15,000

2.[초]학생교과서구입 64,298 64,188 110

1.일반수용비 518 518 0

2.교육운영비 63,780 63,670 110 학생용교과서구입(경상) : 110,000원*1회= 110,000

3.[초]전북에듀페이입학지원금

(목적)
24,300 0 24,300

1.학생복지비 24,300 0 24,300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*81명

*1회=
24,300,000

3.기본적 교육활동 435,433 160,981 274,452

1.교과 활동 205,282 93,009 112,273

1.교과활동지원 91,532 57,252 34,280

1.[초]학습준비물구입 25,080 25,080 0

1.학습준비물 25,080 25,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
22,172 22,172 0

1.교육운영비 22,172 22,172 0
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3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
25,710 0 25,710

1.기타수당 25,560 0 25,560
(성립전_1추)3학년 내부강사비 : 30,000원

*3명*65회=
5,850,000

(성립전_1추)4학년 내부강사비 : 30,000원

*3명*50회=
4,500,000

(성립전_1추)5학년 내부강사비 : 30,000원

*3명*50회=
4,500,000

(성립전_1추)6학년 내부강사비 : 30,000원

*5명*50회=
7,500,000

(성립전_1추)전담 내부강사비 : 30,000원

*2명*50회=
3,000,000

(성립전_1추)1학년 내부강사비 : 30,000원

*1명*7회=
210,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)교육재료구입 : 30,000원*2명

=
60,000

(성립전_1추)간식구입 : 30,000원*3명= 90,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 8,570 0 8,570

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*10명

*16회=
4,800,000

2.교육운영비 3,709 0 3,709
(성립전_1추)교육재료구입 : 40,000원*17

명=
680,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*17명*9회

=
459,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*514명=
2,570,000

3.목적사업업무추진비 61 0 61
(성립전_1추)업무협의회비 : 61,000원*1회

=
61,000

2.과학 교과활동 6,100 6,100 0

1.[초]교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

3.[국고]체육 교과활동 25,952 2,884 23,068

1.[초]교과운영 1,600 1,300 300

1.교직원복지비 1,100 800 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,584 1,584 1,000

1.기간제교원인건비 2,584 1,584 1,000 연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
21,568 0 21,568

1.기간제교원인건비 17,324 0 17,324 (성립전_1추)인건비 : 2,186,000원*6월= 13,116,000
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(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원*6월= 2,808,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

4.기간제교원법정부담금 3,244 0 3,244
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 540,660

원*6월=
3,244,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비

(국고)
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.예술 교과활동 14,500 0 14,500

1.[초]학교예술교육(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*4학급

*12차시=
1,920,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)학생상품구입 : 20,000원*4학

급=
80,000

2.[초]학교안작은미술관운영(목

적)
12,500 0 12,500

1.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)작은미술관공간조성 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_1추)작품운송설치비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)공동전시진행비 : 400,000원

*1회=
400,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)작가강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)미술수업진행여비 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)설치진행여비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)미술수업재료구입 : 200,000

원*1학급=
200,000

5.외국어 교과활동 20,573 8,573 12,000

1.[초]교과운영 8,573 8,573 0

1.교육운영비 8,573 8,573 0

2.[초]영어학습프로그램운영(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*27명*8회

=
648,000

(성립전_1추)교육재료및교구구입 : 

476,000원*2회=
952,000

2.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20권= 400,000

3.[초]스마트영어교실구축(경

상)
10,000 0 10,000
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1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트전자칠판구입 : 5,300,000원*1개= 5,300,000

칠판보조장구입 : 3,500,000원*1개= 3,500,000

칠판구입 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

6.특수교육교과활동 6,100 2,100 4,000

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

2.[초]정다운학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)상품및물품구입 : 20,000원

*20종=
400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학생운영물품구입 : 200,000

원*11회=
2,200,000

(성립전_1추)학생상품구입 : 50,000원*22

종=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무협의회비 : 300,000원*1

회=
300,000

7.유치원 교과활동 40,025 15,600 24,425

1.[유]교과운영 18,000 14,800 3,200

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,570 2,300 270
숲체험활동강사비(경상) : -230,000원*1회

=
-230,000

외부강사 강사비(장애인식, 다문화) : 

100,000원*5회=
500,000

3.교육운영비 12,430 10,500 1,930 꿈꾸러기잔치운영 : -200,000원*1회= -200,000

현수막제작 : 50,000원*8회= 400,000

졸업(입학)식물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

숲체험활동재료비(경상) : 230,000원*1회= 230,000

차량임차료 : 200,000원*1회= 200,000

수업및학습용품구입 : 90,000원*10회= 900,000

4.비품구입비 1,500 500 1,000 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]교육과정유아학비지원(목

적)
21,225 0 21,225
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1.교육운영비 21,225 0 21,225
(성립전_1추)교재교구구입 : 40,000원*10

명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*30

명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*31

명*3회=
4,650,000

(성립전_1추)학습지원물품구입 : 741,400

원*5회=
3,707,000

(성립전_1추)학습지원물품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)학습지원물품구입 : 36,111원

*30명*3회=
3,250,000

(성립전_1추)학습지원물품구입 : 684,000

원*2회=
1,368,000

(성립전_1추)간식구입 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

(성립전_1추)간식구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 350,000원

*2회=
700,000

8.정보교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 230,151 67,972 162,179

1.자율활동 28,763 15,852 12,911

1.[초]학생회활동지원 7,952 3,952 4,000

1.교육운영비 3,952 3,952 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000
학교틈새공간물품구입(경상) : 500,000원

*8종=
4,000,000

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]과학경연대회 151 80 71

1.교육운영비 151 80 71 현수막제작 : -25,000원*1회= -25,000

학생식간식비 : 96,000원*1회= 96,000

4.[초]체육대회 640 600 40

1.교육운영비 640 600 40
(성립전_1추)대회참가비(목적) : 40,000원

*1회=
40,000
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5.[초]창체활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

6.[초]스쿨팜운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*20

종=
200,000

7.[초]따뜻한학급만들기(목적) 7,800 0 7,800

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)1학년 특색활동외부강사비 : 

35,000원*4학급*5회=
700,000

(성립전_1추)2학년 특색활동외부강사비 : 

35,000원*4학급*5회=
700,000

(성립전_1추)3학년 특색활동외부강사비 : 

35,000원*4학급*7회=
980,000

2.교육운영비 5,420 0 5,420
(성립전_1추)1학년 특생활동물품구입 : 

125,000원*4학급=
500,000

(성립전_1추)2학년 특색활동물품구입 : 

125,000원*4학급=
500,000

(성립전_1추)3학년 특색활동물품구입 : 

55,000원*4학급=
220,000

(성립전_1추)4학년 특색활동물품구입 : 

35,000원*4학급*5회=
700,000

(성립전_1추)4학년 학급다모임간식구입 : 

125,000원*4학급=
500,000

(성립전_1추)5학년 또래활동물품구입 : 

31,200원*5학급*2회=
312,000

(성립전_1추)5학년 어울림활동물품구입 : 

45,600원*5학급*2회=
456,000

(성립전_1추)5학년 어울림활동간식구입 : 

73,200원*5학급*2회=
732,000

(성립전_1추)6학년 악기구입 : 100,000원

*4학급=
400,000

(성립전_1추)6학년 보드게임구입 : 

200,000원*4학급+100,000원=
900,000

(성립전_1추)6학년 포토프린터인화지구입

 : 50,000원*1학급=
50,000

(성립전_1추)6학년 간식구입 : 150,000원

*1학급=
150,000

2.현장체험학습활동 77,596 52,120 25,476

1.[초]수학여행 39,000 13,000 26,000

1.교육운영비 39,000 13,000 26,000
(성립전_1추)위탁용역비(목적) : 200,000

원*130명=
26,000,000

2.[초]수련활동 4,276 4,800 -524

1.교육운영비 4,276 4,800 -524 체험활동비(수익자) : -400,000원*1회= -400,000

차량임차료(수익자) : -124,000원*1회= -124,000

3.[초]현장학습 34,320 34,320 0
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1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 34,060 34,060 0

3.동아리활동 123,792 0 123,792

1.[초]청소년단체활동 91,392 0 91,392

1.교육운영비 91,392 0 91,392
(성립전_1추)체험활동비(수익자) : 

200,000원*56명*8회=
89,600,000

(성립전_1추)단원가입비(수익자) : 32,000

원*56명=
1,792,000

2.[초]전문스포츠클럽(목적) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 5,922 0 5,922
(성립전_1추)전국소년체육대회(수영)출전

비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회(수영)훈련

비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회(수영)단복

구입 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)육성종목-수영훈련및간식비 :

 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)육성종목-수영용품구입 : 

250,000원*2명=
500,000

(성립전_1추)육성종목-축구훈련및간식비 :

 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)육성종목-축구용품구입 : 

250,000원*2명=
500,000

전국소년체육대회(육상)출전비 : -478,000

원*1회=
-478,000

(성립전_1추)전국소년체육대회(육상)출전

비 : 500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회(육상)훈련

비 : 500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회(육상)단복

구입 : 100,000원*3명=
300,000

2.비품구입비 478 0 478 육상용품(매트리스)구입 : 478,000원*1종= 478,000

3.[초]스포츠G-리그활동(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)G-리그간식비 : 50,000원*3회

=
150,000

(성립전_1추)G-리그식비 : 150,000원*3회= 450,000

4.[초]맞춤형체력향상프로그램

(목적)
2,000 0 2,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)내부강사비 : 25,000원*40회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*20명*8회

=
480,000

(성립전_1추)물품구입 : 65,000원*8회= 520,000

5.[초]아침운동신명나게!(목적) 4,200 0 4,200

1.기타수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)내부강사비 : 35,000원*3명

*20회=
2,100,000
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2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*60명*6회

=
1,080,000

(성립전_1추)물품구입 : 41,000원*20회= 820,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000명*2명

*5회=
200,000

6.[초]365+체육온활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*120명*2

회=
720,000

(성립전_1추)물품구입 : 236,000원*5회= 1,180,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000원*5명

*1회=
100,000

7.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
17,200 0 17,200

1.교육운영비 17,200 0 17,200
(성립전_1추)식비및간식비 : 100,000원*56

개클럽=
5,600,000

(성립전_1추)교외대회경비 : 500,000원*4

종*2회=
4,000,000

(성립전_1추)교내리그운영비 : 100,000원

*4개학년=
400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 900,000원*8

회=
7,200,000

4.선택적 교육활동 657,899 414,641 243,258

1.방과후학교 운영 620,819 388,471 232,348

1.방과후학교운영 488,010 360,000 128,010

1.[초]교과프로그램 306,000 306,000 0

1.운영수당 234,000 234,000 0

2.교육운영비 72,000 72,000 0

2.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영(목적)
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)외부기관방과후학교지원 : 

100,000원*7명*9월=
6,300,000

3.[초]방과후학교운영(경상) 52,000 54,000 -2,000

1.일반수용비 7,904 9,844 -1,940 소모품구입비 : -485,000원*4회= -1,940,000

2.운영수당 31,780 31,780 0

3.전기요금 8,756 8,756 0

4.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 1,560 1,620 -60 협의회및간식구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]토요스포츠운영(목적) 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*26회=
910,000
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5.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
14,750 0 14,750

1.운영수당 11,125 0 11,125
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 175,000

원*27명=
4,725,000

(성립전_1추)방과후학교강사료 : 200,000

원*32명=
6,400,000

2.교육운영비 3,625 0 3,625
(성립전_1추)교재및재료구입 : 50,000원

*32명=
1,600,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 75,000원

*27명=
2,025,000

6.[초]초1 맞춤형프로그램운영

(목적)
44,400 0 44,400

1.운영수당 26,640 0 26,640
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 120,000

원*74명=
8,880,000

(성립전_1추)방과후학교강사료 : 240,000

원*74명=
17,760,000

2.교육운영비 17,760 0 17,760
(성립전_1추)교재및재료구입 : 160,000원

*74명=
11,840,000

(성립전_1추)교재및재료구입 : 80,000원

*74명=
5,920,000

7.[초]초등돌봄교실미수용자운

영(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)방과후학교강사료 : 420,000

원*5명=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재및재료구입 : 180,000원

*5명=
900,000

8.[초]늘봄집중지원학교(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)소모품구입 : 460,000원*10회

=
4,600,000

2.비품구입비 5,400 0 5,400 (성립전_1추)비품구입 : 540,000원*10종= 5,400,000

9.[초]방과후교실환경개선(목

적)
50,650 0 50,650

1.일반수용비 46,850 0 46,850
(성립전_1추)블라인드교체 : 450,000원*5

실=
2,250,000

(성립전_1추)2학년교실시설공사 : 

11,150,000원*4실=
44,600,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)수납장구입 : 260,000원*10종

=
2,600,000

(성립전_1추)악기장구입 : 300,000원*4종= 1,200,000

2.돌봄교실운영 49,138 0 49,138

1.[초]돌봄교실운영(목적) 38,400 0 38,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)소모품및운영용품구입 : 

300,000원*2학급*2학기=
1,200,000

2.운영수당 7,280 0 7,280
(성립전_1추)특별프로그램강사비 : 35,000

원*2명*104시간=
7,280,000

3.전기요금 960 0 960 (성립전_1추)전기요금 : 80,000원*12월= 960,000

4.교육운영비 26,858 0 26,858
(성립전_1추)돌봄교실간식구입 : 2,000원

*44명*125일=
11,000,000

(성립전_1추)교육활동지원비 : 380,000원

*2학급*12월=
9,120,000
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(성립전_1추)교재교구구입 : 1,000,000원

*2실=
2,000,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 534,500원*2

학기*2학급=
2,138,000

(성립전_1추)교육활동및교재교구구입(지자

체) : 1,300,000원*2실=
2,600,000

5.비품구입비 2,102 0 2,102
(성립전_1추)비품구입비 : 1,051,000원*2

종=
2,102,000

2.[초]돌봄전담사운영(목적) 420 0 420

1.기타수당 420 0 420
(성립전_1추)대체인건비(내부) : 15,000원

*8시간=
120,000

(성립전_1추)대체인건비(내부) : 15,000원

*20시간=
300,000

3.[초]돌봄교실환경개선(목적) 10,318 0 10,318

1.일반수용비 10,318 0 10,318
(성립전_1추)바닥난방공사 : 10,318,000원

*1식=
10,318,000

3.유치원방과후과정운영 83,671 28,471 55,200

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
26,033 27,933 -1,900

1.일반수용비 6,000 8,000 -2,000
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,000,000원*2월=
-2,000,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 16,933 16,933 0

4.기간제근로자법정부담금 100 0 100
방과후특성화강사 산재보험료 : 20,000원

*5월=
100,000

2.[유]방과후과정시간제기간제

교사인건비(목적)
33,849 538 33,311

1.기간제교원인건비 30,527 538 29,989
(성립전_1추)인건비 : 1,707,000원*2명*6

월=
20,484,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 12,000원*2

명*30시간=
720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 758,000원*2명= 1,516,000

(성립전_1추)강사및정규교사인건비 : 

96,000원*14시간=
1,344,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 20,000

원*2명*72시간=
2,880,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,522,500원*2

명=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 3,322 0 3,322
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 276,830

원*2명*6월=
3,322,000

3.[유]방과후과정유아학비지원

(목적)
8,789 0 8,789

1.운영수당 4,575 0 4,575
(성립전_1추)특성화활동외부강사비 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

(성립전_1추)특성화활동외부강사비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)특성화활동외부강사비 : 

525,000원*3명=
1,575,000

2.교육운영비 4,214 0 4,214 (성립전_1추)간식구입 : 339,500원*4회= 1,358,000
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(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전_1추)간식구입 : 611,000원*2월= 1,222,000

(성립전_1추)간식구입 : 500,000원*1월= 500,000

(성립전_1추)교육재료구입 : 300,000원*3

회=
900,000

(성립전_1추)교육재료구입 : 84,000원*1회

=
84,000

4.[유]방과후과정운영지원(목

적)
15,000 0 15,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)특성화활동외부강사비 : 

3,500,000원*2월=
7,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)교육재료구입 : 700,000원*2

월=
1,400,000

(성립전_1추)교육재료구입 : 800,000원*2

월=
1,600,000

(성립전_1추)간식구입 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

2.독서활동 24,580 22,170 2,410

1.독서활동운영 24,580 22,170 2,410

1.[초]도서구입 12,260 12,260 0

1.도서구입비 12,260 12,260 0

2.[초]도서관운영 2,100 1,900 200

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 400 200 200 독서행사운영물품구입 : 50,000원*4종= 200,000

3.[초]책꾸러미사업지원(경상) 8,220 8,010 210

1.교육운영비 8,220 8,010 210 책꾸러미지원 : 30,000원*7명= 210,000

4.[초]책읽는학교문화만들기(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*5

학급=
500,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 2,000원*130

명=
260,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)업무협의회비 : 8,000원*5명= 40,000

3.도서구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*80권= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 12,500 4,000 8,500

1.기타선택적교육운영 8,500 4,000 4,500

1.[초]기후변화교육지원(경상) 2,000 2,000 0

박규영 2024년 07월 18일 14시 15분 12초 22 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]탄소중립실천중점학급(목

적)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,420 0 4,420
(성립전_1추)(1-1)환경도서구입 : 100,000

원*4종=
400,000

(성립전_1추)(1-1)환경교육실천물품구입 :

 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_1추)(1-1)반성활동다과구입 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)(3학년)생활속환경놀이DIY재

료구입 : 10,000원*110명=
1,100,000

(성립전_1추)(3학년)환경보호종량제봉투구

입 : 500원*50매=
25,000

(성립전_1추)(3-3)환경보호용기내프로젝트

 : 3,500원*27명=
95,000

(성립전_1추)(3학년)온책읽기활동간식구입

 : 50,000원*4반=
200,000

(성립전_1추)(6-1)용기내캠페인물품구입 :

 40,000원*28명=
1,120,000

(성립전_1추)(6-1)용기내캠페인간식구입 :

 5,000원*26명=
130,000

(성립전_1추)(6-1)용기내캠페인종량제봉투

구입 : 200원*500매=
100,000

(성립전_1추)(6-1)반성활동다과구입 : 

75,000원*2회=
150,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)(3학년)반성활동업무협의회 :

 40,000원*2회=
80,000

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]찾아가는한국어교육(목

적)
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,220 0 3,220
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*92시

간=
3,220,000

2.교육운영비 780 0 780 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)교육재료구입 : 630,000원*1

회=
630,000

5.교육활동 지원 275,944 47,764 228,180

1.교무업무 운영 14,360 14,360 0

1.교무학사운영 14,360 14,360 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0
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3.[초]환경정리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

4.[초]교육과정워크숍 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 32,830 15,210 17,620

1.학생생활상담지도 10,220 3,500 6,720

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학교안전지킴이(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이자원봉사자활

동비 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 9,800 6,900 2,900

1.[초]안전한학교환경구축 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
불법촬영카메라점검지원(경상) : -100,000

원*1회=
-100,000

2.[초]안심알리미서비스 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

3.[초]학교폭력예방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교폭력예방교육지원(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교자율폭력예발활동 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

3.학생안전교육 12,810 4,810 8,000

1.[초]안전교육 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0

2.[초]수상안전교육(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*2대

*8회=
4,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*16대

=
4,000,000

3.연구학교 운영 10,560 0 10,560

1.연구학교운영 10,560 0 10,560
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1.[초]군산형 미래학년(군) 운

영(목적)
9,360 0 9,360

1.운영수당 1,877 0 1,877
(성립전_1추)1학년 외부강사비 : 35,000원

*4학급*3회=
420,000

(성립전_1추)2학년 외부강사비 : 35,000원

*4학급*3회=
420,000

(성립전_1추)3학년 외부강사비 : 32,000원

*4학급*4회=
512,000

(성립전_1추)5학년 외부강사비 : 35,000원

*5학급*3회=
525,000

2.교육운영비 7,483 0 7,483
(성립전_1추)1학년 교육재료비 : 255,000

원*4학급=
1,020,000

(성립전_1추)2학년 교육재료비 : 255,000

원*4학급=
1,020,000

(성립전_1추)3학년 교육재료비 : 232,000

원*4학급=
928,000

(성립전_1추)4학년 교육재료비 : 360,000

원*4학급=
1,440,000

(성립전_1추)5학년 진로검사비 : 5,000원

*122명=
610,000

(성립전_1추)5학년 교육재료비 : 133,000

원*5학급=
665,000

(성립전_1추)6학년 진로검사비 : 4,400원

*130명=
572,000

(성립전_1추)6학년 프로그램구입 : 

250,000원*4월=
1,000,000

(성립전_1추)6학년 간식구입비 : 45,600원

*5학급=
228,000

2.[초]군산교육협력지구농촌교

육농장운영(목적)
1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)진로프로그램외부강사비 : 

100,000원*9명*1회=
900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)진로프로그램운영물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학습지원실 운영 148,194 18,194 130,000

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 147,794 17,794 130,000

1.[초]학교정보화지원 17,794 17,794 0

1.일반수용비 14,244 11,744 2,500 정보화기기수리비 : 350,000원*10종= 3,500,000

실별프린터잉크구입 : -500,000원*2대= -1,000,000

2.비품구입비 3,550 6,050 -2,500 정보기기구입 : -500,000원*5종= -2,500,000

2.[초]스마트칠판기기(목적) 130,000 0 130,000

1.비품구입비 130,000 0 130,000
(성립전_1추)스마트칠판장구입 : 

5,000,000원*13실=
65,000,000
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(성립전_1추)스마트칠판구입 : 5,000,000

원*13실=
65,000,000

5.교육여건 개선 70,000 0 70,000

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

1.[초]학교운영여건개선(목적) 70,000 0 70,000

1.일반수용비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)강당커튼설치 : 30,000,000원

*1식=
30,000,000

본관동LED간판설치 : 855,000원*1식= 855,000

(성립전_1추)본관동LED간판설치 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

본관동LED간판전기공사 : -855,000원*1식= -855,000

(성립전_1추)본관동LED간판전기공사 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)연못환경정비 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 351,092 295,786 55,306

1.학교기관 운영 175,147 129,460 45,687

1.부서기본운영 57,912 44,912 13,000

1.[초]교장실운영 7,960 7,960 0

1.일반업무추진비 4,096 4,000 96 간담회비 : 96,000원*1회= 96,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,960 -96 직책급업무수행경비 : -8,000원*12월= -96,000

2.[초]행정실운영 43,306 30,306 13,000

1.일반수용비 10,968 10,968 0

2.여비 21,800 16,800 5,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

3.교직원복지비 680 680 0

4.일반업무추진비 858 858 0

5.비품구입비 9,000 1,000 8,000 비품구입비 : 2,000,000원*4종= 8,000,000

3.[초]교무부운영 6,646 6,646 0

1.일반수용비 3,444 3,444 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 3,122 3,122 0

2.병설유치원기본운영 54,942 22,935 32,007

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,050 6,000 50
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1.전기요금 5,450 5,400 50 전기요금 : 50,000원*1월= 50,000

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,404 3,797 1,607

1.일반수용비 5,404 3,797 1,607 시설수선비 : 210,700원*10회= 2,107,000

공기청정기유지보수비(경상) : -500,000원

*1월=
-500,000

3.[유]유치원운영 38,588 13,138 25,450

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 8,626 8,226 400 환경정리및생활용품구입 : 40,600원*10회= 406,000

복사기임대료 : -156,000원*1월= -156,000

(성립전_1추)교육실습운영교재구입(목적)

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교육실습운영교재구입(목적)

 : 50,000원*1회=
50,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 112 112 0

5.학생복지비 500 500 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교육실습운영다과구입(목적)

 : 50,000원*1회=
50,000

8.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)실내놀이MX존구입(목적) : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

4.[유]행복안심유치원운영(목

적)
4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)세면대외 설치비 : 4,900,000

원*1식=
4,900,000

3.행정지원인력운용 62,293 61,613 680

1.[초]경비원인건비 43,723 43,043 680

1.기간제근로자인건비 40,923 40,243 680 명절휴가비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

2.[초]미화원인건비 18,570 18,570 0

1.공무직인건비 16,970 16,970 0

2.교직원복지비 400 400 0
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3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 170,845 162,726 8,119

1.학교시설장비유지 170,845 162,726 8,119

1.[초]공공요금및제세공과금 90,097 82,668 7,429

1.전기요금 54,932 49,932 5,000
전기요금(학교자체+경상) : 1,000,000원*5

월=
5,000,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 13,565 11,136 2,429 전화요금등 : 242,900원*10월= 2,429,000

2.[초]시설관리용역 23,610 29,840 -6,230

1.일반수용비 23,610 29,840 -6,230 전기안전관리용역비 : 264,000원*1월= 264,000

무인경비용역비(불법촬영포함,경상) : 

100,000원*1회=
100,000

승강기유지보수용역비 : 6,000원*1월= 6,000

학교시설 기계설비 성능점검 용역비(경상)

 : -660,000원*10월=
-6,600,000

3.[초]시설일반관리 57,138 50,218 6,920

1.일반수용비 57,138 50,218 6,920 냉난방기청소비 : 320,000원*1회= 320,000

학교시설기계설비성능점검소수선비(경상)

 : 660,000원*10월=
6,600,000

3.학교운영 협력 5,100 3,600 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,900 2,400 1,500

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,400 -360
학부모회용품구입(경상) : -1,960,000원*1

회=
-1,960,000

학부모회연수비(경상) : 800,000원*2회= 1,600,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 학부모회다과구입(경상) : 180,000원*2회= 360,000

2.[초]교통안전지도반운영(목

적)
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교통안전물품구입 : 50,000원

*30개=
1,500,000

7.학교 재무활동 2,000 16,500 -14,500

1.예비비 2,000 16,500 -14,500

박규영 2024년 07월 18일 14시 15분 12초 28 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 16,500 -14,500

1.[초]예비비 2,000 16,500 -14,500

1.예비비 2,000 16,500 -14,500 유치원 예비비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

초등학교 예비비 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

세출합계 2,514,363 1,519,800 994,563
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